c. *Noxa dedere.* permisso.

d. *In decem tenetur.* in his & ante sententiam tenetur. arg. supra de consti. pecu. l. j. §. fi.

e. *Ex lege.* quandiu iudicati non conuenit: vt supra de peti. he re. l. item veniunt. §. idem recte.

f. *Decem p. tere.* l. præcise: vt &. j. de actio. & oblig. l. obligationum fere. §. modus. sed supra sic. & in hoc differt. Accursius.

g. *Veniat.* neutra alteri plus accedit quam acceditur ei ab altera: & sic ambo sunt in obligatione: vt. j. de verb. obl. l. si duo. in fine.

h. *Possimus.* & ita coniungendo alternatim idem facere videamus: scilicet vtrumque stipulari.

i. *Pecuniarium.* Nisi ex delicto vicarij.

k. *Sequitur.* noxa deditio.

l. *Solis condemnatur.* non ergo in noxa, nisi dicat permitto: vel si nō dicat permitto, tamen intelligitur: vt insti. de off. iudi. in prin. & C. de noxali. l. ij. & sic semper in decem tantum videtur damnatus & tantum decem petuntur aet. in factum.

m. *Qui iudicati.* id est damnati.

n. *Authoritate sua.* secus si iudicis: vt infra de regulis iuris. l. non hoc quod a- etor vendes bona sui de bitoris de li- centia iud. est facienda venditio: §. de euic. l. si plus. §. j. & de neg. gest. l. ij. §. si executor. & C. si in causa iu. pi. l. ij. & facit. j. quae in frau. cre. l. qui autem. §. sciendum.

o. *Bonorum raptorum.* si violenter hoc fecit: & etiam edicto diui Marci: vt. §. quod me. cau. l. extat. per iudicē igitur vel executorē est facienda venditio: §. de euic. l. si plus. §. j. & de neg. gest. l. ij. §. si executor. & C. si in causa iu. pi. l. ij. & facit. j. quae in frau. cre. l. qui autem. §. sciendum.

p. *Iudicati aetio.* scilicet in factum: vt. C. de re. credi. l. actori.

q. *Competit.* licet vetus actio fuerit temporalis vel trāfitoria: quia

ex delicto forte: vt. §. de pecu. l. licet. §. idē scribit. vetus quoq; durat: sed si vetus fuerit rei vind. nō datur noua: vt no. C. de iudi. l. j. A] *Ntra dies constitutos.* CASVS. Condēnato datur dilatio quatuor mensū ad soluendū condemnationē: nec interim poterit cōue nirī: liberari autē interim poterit: vt si soluativel ei accepto ferat. & redditur ratio. Fran.

r] *Intra dies constitutos.* quatuor mensū.

s] *Non posset.* s. cum effe-ctu: quia dat exceptio in factū: vt insti. de ex-cep̄tio circa prin.

t] *Indicatum.* id est con-demnatū.

u] *Liberari posse.* vt per cō-pésationem: vt. §. de cō-pensa. l. si cum mili. §. cum intra. Item & aliis modis quibus tollitur obligatio.

x] *Pro indicato.* i. condé-nato: vt. §. eo. l. si se. §. si quis. in fin. §. & infra de verb. obli. l. eum qui ka-lendis. §. pen. & de sol. l. quod in diem. & de le. ij. l. si ita. §. Pegasus.

S] *I homo.* CASVS. Sti-

chum mihi debebas ex stipu. dare. quia non dabas, sum litē cōtra te cōtestatus: nec habebas iustā causam litigādi: & interim deceſſit. dicitur q̄ condemnaberis saltē in fructibus. Franc.

y] *Cōtestata.* hoc quādo nō habuit causam diffe-rendi: & sic videtur culpa plitigauerit. alias secus: vt. §. de vsl. l. si quis solu-tionē. & l. partum. & de peti. here. l. illud.

z] *Deceſſit.* culpa rei. & sic de homine etiā tenet t̄ exhereda-tus.

a] *Sed fructū.* sic in rei vind. vt. j. iudi. solu. l. si seruus. sed si in homine, non tenetur, quia sine dolo & culpa deceſſit: quomodo de fructibus datur sententia? Rñ. sic,

condemo te in homine & fructibus. sed tamen quia sine dolo & culpa deceſſit, satis est si fructus p̄stes. Vel dic de homine absolu-i, & de fructibus condemnari: cetera dic vt supra de rei vind. l. vtique. & fa. supra depositi. l. si in Asia. §. fi.

b] *Placet.* ante litem contestatam.

c] *Vrisko.* Non potest. contra eum, sed pro eo. secundum quosdā: vt argu. C. de procu. l. non eo minus, nā ex quibus causis, &c. vt institu. de here. quae ab intest. §. sui. Alij quod etiam pro eo non valet in arbitrio: vt supra de arb. l. diem. §. coram. sed in iudi-ce sic. Tu dic etiam in iudice: & etiam pro eo non valet, cum habeatur loco absentis: vt supra de iure co. l. ij. §. furiosus. sed minor loco p̄sens, nec obstat quod pro absente contumace vel contra eum sententia datur: vt. C. de iudi. l. properādum. §. sin autem, quia condemnari & solui ei potest: at hic non ita. in contractibus autem adquiritur furioso eo casu quo ignoranti: vt supra si cer. pe. l. si à furioso.

Q] *Vi cum se.* CASVS. Quidam filius fami. dicens se sui iuris accepit pecuniam mutuo. dicitur quod licet sit postea ex-heredatus à patre, vel emancipatus: tamen tenetur in solidum. Franciscus.

d] *Non posset.* id est soluere solidum.

e] *Cōdemnari.* vt & supra quod cum eo. l. ij. §. j. & facit. C. ad Ma-ced. l. j.

S] *I kalendis fieri.* CASVS. Promisisti mihi domum facere in ka-lendis: non fecisti: & tunc multum interfuit mea eam esse fa-ciam in kalendis, licet postea minus: tamen nihil minus teneris ad illum magnum interesse. Franc.

a Si kalendis fieri. si plus tunc interfuit quam nunc: ut supra si quis cau. l. qui autem. §. j. si vero postea crevit, & id inspicitur: vt &c. s. A de aet. emp. l. ratio. §. si per venditorem. & de triticaria. l. in hac.

b Potuit. i. debuit & sic à tempore moræ: vt. §. si cer. pet. l. vinū. & j. de verb. oblig. l. quod in diem. sed contra. j. de aet. & oblig. l. cù quis. Sol. vt ibi: & adde quæ no. in dicta. l. i. hac.

I N depositi.] C A S V S . Si

I deposui apud te rem vel cōmodau. & tu do-
lo desiisti possidere: cō-
demnaris ad ēstimationem: & tamen teneor
tibi cedere aet. meas. p
re illa mihi competen-
tes. Fran.

* Quidque
est. quo no-
uis. sol. pot-
erit.

c In depositi. contra in-
stricti iuris iudicii, si-
cut in actione in rem.

d Res. quia dolo desiit
possidere.

e Cedat. cōtra. s. de rei
vind. l. is qui dolo. solu-
vt ibi. Item facit. s. com-
mo. l. si is qui commo-
datum. in princ.

S I quis.] C A S V S . Sem-
pronius p̄misit mi-
hi. x. Titius promisit q̄
faciet me securū de his
x. per fideiūsorem. con-
tra hunc ago vt faciat
quod promisit: & quia
non vult facere, queri-
tur qualiter in interesse
mihi debeat cōdemna-
ri. Et dicitur quod in tā-
tum in quantum appar-
ret nunc principale sc̄i-
licet Sempronium non
esse soluendo: nō inspe-

cto futuro tēpore scilicet quod possit effici non soluendo. si ergo
tota. x. sunt soluta, in nihilum tenebitur. vel si pars: tunc in residuū
tenebitur. [s i Q V I s.] Promisi mihi te prohibere ne aliquod
damnum in nemore meo habeam. si hoc facis, bene est: si autem
non facis hoc, tunc teneris mihi ad interesse, sicut euenit in omni-
bus obligationibus vbi promittitur factum. Fran. Accur.

f Satisfari. id est fideiūsorem dari: vt supra qui satisfa. co. l. j.

g Aestimandum. in actione ex stipulatu, qua agitur vt satisfetur.

h Idque. scilicet interesse.

i Etiam nihil. si locuples sit promissor: vt. j. de verb. oblig. l. si ita
stipulatus fuerit. §. possum. & arg. l. decem.

k Neque enim. respon. tacitæ obiectioni, quasi possit labi facultati-
bus debitor. & est sic. s. qui & à qui. l. Iul. Sed arg. cōtra. s. de ne-
go. gest. l. diuortio. & j. de fur. l. eum qui. s. Papi. at iusti metus ha-
betur ratio: vt ar. s. ad. l. Aquil. l. si seruus seruum. §. si furnum. & l.
in lege. & infra de euic. l. ij. & de deiec. l. prætor. s. prætor. Accur.

l Decedet. sic. j. de verb. obl. l. decem. & l. si quis stipu. s. si quis. &
facit. C. de here. ven. l. ratio. Accursius.

m Pecuniam numeratam. i. interesse.

n Obligationibus. vt veniat interesse in condemnatione: & hoc se-
cundum omnes: vt hic. &. j. de ver. obl. l. si fundū. & l. cum stipu-
latus sum mihi. §. fin. & s. de aqua plu. arcen. l. si tertius. §. officiū.
Sed an sit in obligatione vt per libellum debeat peti? quidā quod
sic: & pro eis est ar. s. de condi. fur. l. in re furtiuā. in princ. & de cō-
sti. pe. promissor Stichi. in princ. & de verb. obl. l. quotiēs quis. in
princ. & l. si quis stipulatus. §. fin. & l. si pœnā. & s. si cer. pe. l. cum
fundus. §. quod ad pec. & c. & s. si quis in ius voc. non ie. l. fin. siue
certi. siue incerti cōdictione ibi petatur interesse. & s. de aet. emp.
l. j. in princ. Alij contra. & pro eis. j. de verb. oblig. l. si seruum. §.
pe. & s. fi. & l. eum qui ita. s. fi. & de constit. pecu. l. promissor ho-
minis. & s. de noui ope. nun. l. stipulatio. §. siue. & hoc placet. Sed
an præcisē ad factum potest compelli? videtur q̄ sic: vt. d. l. stipu-
latio. §. siue. secundū H. & supra quod metus cau. l. si cum ex. §. sed
& si quis. & C. de fideicom. lib. l. fi. & supra de procu. sed & h. s.
pe. econtra quod non potest: vt h̄c. & C. de aet. emp. l. si traditio.
& in contratiis sit speciale. Tertij distinguunt an possit per a-
lium fieri: & tunc præcisē teneatur, aliás non: vt. C. de cadu. tol. §.
ne autem. Item hoc in factis. in dandis autem præcisē tenetur ad
dandum: vt infra de verb. oblig. l. vbi autem. §. fi.

ff. Nouum.

o Vod iussit. Puta ne venirent per talem locum.

p Prætor. vel quilibet iudex etiam delegatus: & da exem-
plum, vt quia primo iussit adesse kalendis, postea idibus: vt. s. de
arbi. l. dicere. §. fin. & idem in qualibet sententia interlocutoria:
que nihil dari vel restituvi vt expensas litis imperet, aut quietè pos-
sideri imperet: alioquin

aut tantumdem erit, aut minus,
aut interdum etiam nihil. i ne-
que enim k vani timoris villa æ-
stimatio est. verū sorte soluta,
nullum iam pretium estimationis
est: aut quantum ex sorte fuerit so-
lutum, tantumdem ex æstimatio-
ne decedet. i

In obligationibus faciēdi, post
moram succedit obligatio ad in-
teresse. Bartolus.

Si quis promiserit prohibere t
se, vt aliquid damnum stipulator
patiatur & faciat: neque ex ea re
dānū stipulator patiatur & faciat:
ita habeatur facit quod promisit.
si minus: quia non facit quod pro-
misit, in pecuniam numeratam m
cōdemnatur: sicut euenit in om-
nibus faciendi obligationibus. n

Iudex potest suam sententiam
interlocutoriam reuocare, nō de-
finitiuam. Bartolus.

xiiii. I D E M libro vicensimo-
quinto Digestorum.

Q Vod iussit * vetuīte præ-
tor, p cōtrario imperio tol-
lere & remittere tlicet: de senten-
tiis q contra.

C sat hæc quæstio. Alij dicūt quod si est talis interlocutoria, per quā
quæstio incidens vel emergens decidatur, hanc iudex corrigere
non possit: sicut nec definitiuam: cum huiusmodi interlocutoriæ
sic inducant excep. rei in illo. c. sicut definitiuam: vt supra de cōpen.
l. quod in diem. §. si rationem. &. C. si ex fal. instru. l. j. Incidens au-
tem est, b vt si actor seruus dicitur, & similes. emergens, vt testem
admittendum, vel non admittendum: & similes. si autem talia nō
contineat, tunc possit mutari: puta vt adhuc partes idibus vel ka-
lendis: vt supra de arbi. l. dicere. §. fin. & ita hic loquitur. Sed vide-
tur quod etiam in dictis exemplis non possit mutari: vt. C. de di-
la. l. siue pars. quæ est cōtra. Solu. c vt ibi. Vel distingue in dilatio-
nibus vtrum à lege: & tunc coarctari tantum, non mutari à iudi-
ce possunt. an à iudice: & tunc mutari: vt. d. l. dicere. in fin. & argu.
supra de noui operis nuntia. l. si opus.

q De sententiis. definitiuis: d vt infra eo. l. Paulus. & de pœ. l. diu
frates. & de quæst. l. j. §. fin. & dices supra eo. l. iudex.

A Dino.] C A S V S . Magistratus populi Romani mandabunt ex-
ecutioni sententiam delegatorum, item arbitrorum: & intelli-
ge quando partes cōfirmauerunt expressè, vel tacite, puta taciturni-
tate. x. dierum compromissum. Item sententia in vna terra dicta,
poterit mandari executioni in alia: puta si condēnatus in vna ter-
ra nō habeat bona ibi: sed in alia. Tertio dicit, executio debet fieri
in bonis condēnati hoc modo. primo mobilia, si qua habet con-
demnatus, accipientur & vendētur: & si hæc non sufficiant, acci-
pientur immobilia, & vēdentur: & si hæc non sufficiant, tunc per-
uenietur ad nomina siqua habeat debitor. Sed pone quod pigno-
ra quæ capta sunt de bonis condēnati, non possunt vendi: quia
non inuenitur emptor. hoc casu dabuntur in solutū ipsi creditori
pro toto debito, licet minus valeant: quia lex præsumit quod cre-
ditor ex quo ea accepit, q vult ea tenere loco debiti: & non am-
plius debitum nec eius partem petere poterit. [s i S V P E R R E-
B V S.] Titius est condēnatus mihi in decem: & quia non solue-
bar, executor posuit me in pol. cuiusdam prædij. venit quidam, &
dicit hoc prædij esse suum, & non condēnati. dicitur quod
executor prædij cognoscet super hoc: & si viderit esse condēnati,
procedet in executione. si non viderit esse condēnati, sed
petentis: dimittet illud prædium penes petentem. & de his debet
summam cognoscere: nec hæc sententia alicui partium faciet
præjudicium, si de proprietate prædij velint postea plenius in-
R. iiiij

* If ext. fa-
cit ad id q
vo uit g. o.
in. c. 2. §. itē
nec in verbo
precibus v̄l-
tra medium
de elect. in
Prag. san.

+ Vulg. pro-
hibet se nō
aliquid dā.
stip. patiatur
& faciat ne
quod ex ea
re dā. stipu-
lator habeat
facit q & c.

* Cōcor. ter.
in. c. cū cō-
fante. extra
de appell.
† repete.

b] Glo. i hoc
non bene di-
cit. ideo dic
secundū A-
le. quod in-
cidens dicit
illud q
respicit me-
rita cause, &
habuit ori-
ante lit. con-
test. vt exce-
ptio paeti,
trāfactionis
& compen-
sationis.

c] Illa intel-
ligitur secū-
dum islam.
Bar. & Alex.

d] Appella-
tione senten-
tie venit de-
finitiuam. glo.
est cōcor. in
l. i. s. biduum
infra quan-
do ap. sit ad-
de aliam in.
c. i. §. itē pla-
cket. i. in t. de
causis in
Prag. san.

ter se litigare. & si executor viderit esse p̄diū condemnati, quod tamen ipse pr̄scribebat, & misit creditorem in tenutā: vsu capio siue pr̄scriptio interrupitur. Postea dicit: cum executor volebat creditorem in tenutam alicuius p̄dij ponere: obiicitur ab aliquo quōd illud p̄diū non est condemnati. debet executor illud dimittere, & ad alia bona debitoris cōdemnati ire. Sed quid si aliquis contradicit executori ne illam rem cōdemnati capiat, dicens eam sibi obligatā: quæritur an possit vendi vt primo satisfiat creditori qui habet eam in pignus: & postea victori? & certe dicitur quōd sic. hinc est quōd si aliquis velit emere hanc rem, & primo satisfacere creditori qui habet eam obligatam, & residuum soluere victori: auditur etiā si nolit hoc creditor. [s i p o s t A D D I C T V M.] Titius est condemnatus mihi in.c. & quia non soluebat, executor misit me in poss. cuiusdam p̄dij, & vendidit postea illud p̄diū: ita quōd mihi est satisfactum: vel mihi ipse dedit in solutum. postea venit quidam, & dicit illud suum p̄diū. dicitur quōd executor non debet se intromittere de hac causa etiam si poss. p̄dij iam esset tradita emptori. Quid autem si emptor nolit soluere pretium: nunquid executor debet in hac causa se intromittere vt condemnet emptorem, & mandet sententiam executioni in aliis rebus emptoris? & certe non. nam iam hæc causa iter in infinitum. pone enim & nunc aliquem venire & mouere quæstionem in his rebus emptoris pignori captis. Vel dicas emptorem haberi pro condemnedato ad illud pretium: pone quōd ipse neget se emissē: vel si cōfiteatur se emissē, dicat tamen se pretium soluisse. & sic non videtur habere locum quod de condemnedato dixi. quid ergo erit: iam victor videtur derisus. sed ne hoc eueniat, dicamus quōd executor p̄diū captum pignori non debeat vendere nisi statim pretium soluatur: & polito quōd vendat, nec soluatur pretium, vt fuit in quæstione proposita: tunc executor recuperet p̄diū, & vendat alij, quasi vinculo pignoris non sit liberatū donec soluatur pretium. [s i c Q V O Q V E.] Non solum p̄diētis modis fit executio: sed etiam hoc alio, vt si debitor condemnedatus non habeat corporalia, sed habet nomina debitorum, tunc nomina capiantur pignori. & hæc sunt vera si confiteantur se debere. si autem negent: dicunt quidam de hoc debere cognosci, debeant, vel non: sicut fit in corporalibus si de eis vertatur quæstio. sed tamen dicit quōd secus sit in nominibus, vt illa demum nomina dentur pignori, quæ cōfidentur debitores, & tunc vel executor exiget illud nomen, & soluet victori, vel vendet vt corporalia vendi solent, & pretium soluet victori, secundum quod melius & facilius de his duobus ei executori videbitur. Sed pone quod condemnedatus habet pecuniam penes argentarios, vel penes alium, vel depositum eam. certe hanc pecuniam accipiet executor, & satisfaciet victori. idem est si pupillus sit condemnedatus alicui, & pecuniam habebat in arca hic pupillus. nam hanc pecuniam accipiet executor, & mihi victori soluet. Franciscus.

a] *A diu Pio rescriptum.* concor. extra de foro cōpē. l. si quis. ad fi.
b] *A se.* id est à magistratibus populi Romani, & idem de quo libet alio ordinario. vel dic à se generaliter loqui, licet rescriptum missum fuerit magistratibus populi Romani. sic ergo delegatus non exequitur suam sententiam iure nostro, vt hic. Sed quid in delegato principis? videtur secus tum, quia delegat vt ordinarius, vt. C. de iudi. à iudice. & citat: vt in auth. de lit. §. omnem. ibi, aliis autem omnibus, &c. Item si cui executio mādatur, cognoscit de veritate precum, vt. C. si contra ius vel vti. pub. l. & si non cognitio. ergo idem & econtra, scilicet si est cōmissa principalis, & executio videatur commissa. Sed licet hæc specialia habet, non tamē hoc contra ius commune habere debet, cum hoc non inueniam specialiter. nec ideo quia cognitio mādatur, videtur mādari executio, licet secus sit ecōtra, quia executio vt fiat missio, de mixto imperio est, vt. §. de iuris. om. iudi. l. iubere. Sed iure canonū delegatus à papa potest exequi, vt extra de offic. & potest iud. deleg.

sc

cōdū Ale.

c. pastoralis. §. præterea postulaſti. Item secundum Azo. illud potest queri, an execuſio ſententiæ poſſit demādati: & potest aperius proponi quæſtio, ſi mādarī poſſit vt in poſſeſſionem mittat: quōd dic vt diximus. §. de offi. eius cui manda. eſt iurisdi. l. cognitio. §. vt poſſeſſio. & de iuris. om. iu. l. j. Illud instantius queritur, an hoc faltem vt poſſit in poſſeſſionem mitte, non vt poſſideat, delegeatur: & quidem cui libet magiſtratui muniſipali hoc permittitur.

quod dic vt ſupra de damn. infect. l. iiiij. §. an tamen. &. §. ſi forte. & infra ad muni. l. ea quæ. §. magiſtratibus. ergo delegatur: quia magiſtratus iure cōpetit: vt ſupra de offic. eius cui man. eſt iur. l. j. in princ. ſecundū quosdā. Azo. Item quero de eo cui vniuerſitas cauſarū alii cuius loci mandatur: & dicam non tranſire quod ſpecialiter non poſſet delegari, ſcilicet ſententiæ ſuæ vel alterius executio: vt ſupra de offic. eius cui man.

est iuris. l. j. j. respon. licet de illis cauſis aliquam poſſit alij delegare: vt infra quis & à quo. ap. l. j. §. j. Item videtur delegatum in poſſeſſionem mittere: vt in auth. de exhi. §. ſi vero. ſed ibi non aperit de delegato vel ordinario dicat: quare dic loqui de ordinario. vel ibi de delegato principis. ſecundum quosdam.

c] *Arbitrorum.* quando ſine poena factum fuit arbitrium, & expreſſe vel tacite. ſcilicet taciturnitate. x. dierum fit homologatum. id eſt à partibus comprobatum: vt. C. de arbi. l. pe. quod ius nouum hic respexit. vel loquitur quando à partibus fuerunt petiti certi iudices, ſupra non. vel quādo in locum recuſati alij dantr: vt. C. de iudi. l. apertissimi. §. fin. Accursius.

d] *Sententiam Roma dictam.* accedit ad hoc extra de foro compē. ca. poſtulaſti.

e] *In prouincia.* idem econtra: vt. §. de iudi. l. argentiā. §. nomine pupillæ. item de vna prouincia vel ciuitate in aliam: vt. j. de bo. authen. iud. pos. l. cum vnu. §. fi. &. C. de iudi. properandum. §. ſi autem reus. ſecus in delictis, b] vbi remittitur ad locum delicti: vt in auth. vt nulli iu. §. ſi vero quis comprehendorum.

f] *Ad finem.* quia ſententia fit efficax.

g] *Persequi.* alijs perduci. Accursius.

h] *In venditione.* Dixit faciendam executionem, & per quos: audi nunc qualiter.

i] *Animales.* alijs animalia: quæ & ipsa mobilia ſunt: vt infra de verbo. ſigni. l. mouentium. & licet non faciat hic ordinem inter mobiles, facias tamen: vt primo c] illa quæ minus debitori no- cerent: & maxime pecunia, ſed eſt argu. contra ſupra de vend. in poſſ. mit. l. j. §. deminutio. &. C. de bo. quæ libe. l. fin. §. vbi autem. & ſupra de ſerui. l. ſi cui.

k] *Iubent.* ſcilicet dicti exequentes. alijs iubentur.

l] *Mox.* hoc dic vt no. C. de bo. auct. iudi. poſſ. l. cum proponas.

m] *Bene eſt.* imò videtur cōtra: vt. C. de his qui ad eccl. conſu. l. fin. §. cum autē monitus. ſed illa ſecundū iſtam. vel ibi ex interlocutoria, & ſic nō liquido. hic ex definitiu: & ſic in liquido debito.

n] *Mouentia.* vel alia mobilia.

o] *A pignoribus.* impropre: vt. j. de verb. ſigni. l. plebis. §. pignus.

p] *Faciunt.* exequentes.

q] *Interloqui.* alijs, interim exequi: alijs, interloqui.

r] *Capiantur.* & ſic fertur ſub conditione. ſed contra ſupra quando appel. ſit. l. j. §. biduum. ſed dic d] quōd hic versus quōd ſi nulla, &c. non ſit de ſententia. ſed hic, vt ſoli, &c. & ſic dictio quod,

vel non eſt, vel abundat. Alij quōd hic de interlocutoria: ibi de definitiu. Tertijs, quōd hic de præſenti permittit: ibi prohibet de futuro. argu. §. ſi cer. pe. l. itaque. vel licet ferri non debeat, lata tamen tenet. & ſic ſtatuetur tempus intra quod ſi non appearant mobilia, capiantur res ſoli. argu. ſupra de here. institu. l. ſi quis inſtituatur. vt ſupra de bo. auct. iudi. poſſ. l. ſeruus.

A D D I T I O. Iſta vltima ſolu. etiam placet Paul. & Alex. Vel dic aliter ſecundum Barto. Pau. & Alex. quōd ſentētia definitiūa non poſſet ferri ſub conditione extrinſeca, ſed bene intrinſeca.

f] *Quod l. l. dicentes,* quōd ſic nec ea, &c. & hoc ſi habes, exequi.

Iudices ordinarij exequuntur ſententias delegatorum ab eis, & etiam arbitrorum quæ merentur executionem. Paulus.

xv. V L P I A N V S libro tertio de officio Consulis.

A Diuo Pio rescriptum a eſt, magiſtratus populi Romani vt iudicūm à ſe b] datorum vel arbitrorum c] ſententiam exſequantur, hi qui eos dederunt.

Potest vnu iudex alterius iurisdictioſis iudicē requirere vt eius ſententiam exequatur. Bart.

Sententiam Romæ dictam, d etiam in prouinciis e posſe præſides, ſi hoc iuſſi fuerint, ad finem f persequi, g imperator noſter cum patre reſcripsit.

b] Ide Barto. dicit tamen Alexā. quod hec eſt verū ſi iudex delicti petit re miſſiō: & tunc poſſet fieri etiam poſt ſententiam ſecundum Alexā.

c] Ide Barto. & Alexā. & hoc proce- dite etiam in rebus immo- bilib ſecundum ſcrib.

est iuris. l. j. j. respon. licet de illis cauſis aliquam poſſit alij delegare: vt infra quis & à quo. ap. l. j. §. j. Item videtur delegatum in poſſeſſionem mittere: vt in auth. de exhi. §. ſi vero. ſed ibi non aperit de delegato vel ordinario dicat: quare dic loqui de ordinario. vel ibi de delegato principis. ſecundum quosdam.

c] Arbitrorum. quando ſine poena factum fuit arbitrium, & expreſſe vel tacite. ſcilicet taciturnitate. x. dierum fit homologatum. id eſt à partibus comprobatum: vt. C. de arbi. l. pe. quod ius nouum hic respexit. vel loquitur quando à partibus fuerunt petiti certi iudices, ſupra non. vel quādo in locum recuſati alij dantr: vt. C. de iudi. l. apertissimi. §. fin. Accursius.

d] Sententiam Roma dictam. accedit ad hoc extra de foro compē. ca. poſtulaſti.

e] In prouincia. idem econtra: vt. §. de iudi. l. argentiā. §. nomine pupillæ. item de vna prouincia vel ciuitate in aliam: vt. j. de bo. authen. iud. pos. l. cum vnu. §. fi. &. C. de iudi. properandum. §. ſi autem reus. ſecus in delictis, b] vbi remittitur ad locum delicti: vt in auth. vt nulli iu. §. ſi vero quis comprehendorum.

f] Ad finem. quia ſententia fit efficax.

g] Persequi. alijs perduci. Accursius.

h] In venditione. Dixit faciendam executionem, & per quos: audi nunc qualiter.

i] Animales. alijs animalia: quæ & ipsa mobilia ſunt: vt infra de verbo. ſigni. l. mouentium. & licet non faciat hic ordinem inter mobiles, facias tamen: vt primo c] illa quæ minus debitori no- cerent: & maxime pecunia, ſed eſt argu. contra ſupra de vend. in poſſ. mit. l. j. §. deminutio. &. C. de bo. quæ libe. l. fin. §. vbi autem. & ſupra de ſerui. l. ſi cui.

k] Iubent. ſcilicet dicti exequentes. alijs iubentur.

l] Mox. hoc dic vt no. C. de bo. auct. iudi. poſſ. l. cum proponas.

m] Bene eſt. imò videtur cōtra: vt. C. de his qui ad eccl. conſu. l. fin. §. cum autē monitus. ſed illa ſecundū iſtam. vel ibi ex interlocutoria, & ſic nō liquido. hic ex definitiu: & ſic in liquido debito.

n] Mouentia. vel alia mobilia.

o] A pignoribus. impropre: vt. j. de verb. ſigni. l. plebis. §. pignus.

p] Faciunt. exequentes.

q] Interloqui. alijs, interim exequi: alijs, interloqui.

r] Capiantur. & ſic fertur ſub conditione. ſed contra ſupra quando appel. ſit. l. j. §. biduum. ſed dic d] quōd hic versus quōd ſi nulla, &c. non ſit de ſententia. ſed hic, vt ſoli, &c. & ſic dictio quod, vel non eſt, vel abundat. Alij quōd hic de interlocutoria: ibi de definitiu. Tertijs, quōd hic de præſenti permittit: ibi prohibet de futuro. argu. §. ſi cer. pe. l. itaque. vel licet ferri non debeat, lata tamen tenet. & ſic ſtatuetur tempus intra quod ſi non appearant mobilia, capiantur res ſoli. argu. ſupra de here. institu. l. ſi quis inſtituatur. vt ſupra de bo. auct. iudi. poſſ. l. ſeruus.

A D D I T I O. Iſta vltima ſolu. etiam placet Paul. & Alex. Vel dic aliter ſecundum Barto. Pau. & Alex. quōd ſentētia definitiūa non poſſet ferri ſub conditione extrinſeca, ſed bene intrinſeca.

f] Quod l. l. dicentes, quōd ſic nec ea, &c. & hoc ſi habes, exequi.

Ad iura.

- a Ad iura. id est nomina: vt. C. quando fin. vel pri. l. ij. & infra eod. §. sic quoque.
 b Isto modo. nullo excepto priuilegio: vt. §. quod cuiusque vniuersitatis. & de fun. dota. l. j. & C. de prædiis mino. l. j. * quid autem de ecclesiasticis? Respon. idem secundum Azo.

a] Hoc procedit in actione personali & reali, secundum Ale.

b] Idem Bar. Pau. & Alex. hæc tamen via nō est secura secundum Pau. & Alex. c] Et ideo habet locū eiusdem, secundum Ale, d] Quo casu valet, siue fiat à principiis, iudice, vel à parte. Pau. & Alex. quamvis B. in contrarium teneat ī hoc ultimo: & male secundum predictos scribē. r. Fr. Ar. in I. si flipuler. in 9. col. J. de verbo. obliga. reputat illū text. sing. ad hoc quod si creditor voluntate sua spontanea accipit pigno. in ieiunio, hec plus sibi debatur quā valeat pigno. non tamen potest petere restitu- nem: nec habet locū cōpositio legis 2. de ref. in ven. C. quod non habet verū quando ipse creditor dicit scipsum esse contentum de pignore pro toto debito: vt probat no stet text. ibi, qui contentus &c. aliis nō habet locū doctrina. Fr. Bolo.

c Non inueniant. vel nō iustum pretiū offerentem inueniant. arg. supra de leg. iij. l. non dubium. §. fin.

d Addicantur. id est dentur in solutum. & non, quod quadruplex est viaviae. Primo, vt

quasi pignora teneat. b Secundo, si magis velit, addicatur sibi pro quantitate debita, non pro minori: vt hic. & hæc addicatio est quasi emptio: c vt. C. de euict. l. si prædium. Tertio, quia potest licitari & emere ab executori ut quilibet alius: vt. C. si in causam iudi. pignus. l. ij. Quarto, quia si victus callide fecerit q̄ nō inueniatur emptor, dominium à principe imperatur: vt. C. si in causam iudi. l. finali. & secundum hoc intellige. C. de excep. rei iudi. l. ordo. & facit. C. de iure do. impe. l. fin. §. si autem in tempore.

e Quæ debetur. non pro minori, inuitu cōdemnato, & executori: vt infra in fin. huius. §. f Creditum. id est propter creditum: & est appellatio generalis: vt. §. si certum pe. l. j.

g Contentus. quod presumit hæc lex: siue sit hoc actum, siue simpliciter accipiat: d siue etiam victor dicat: cum victus & iudex nō consentiant: & sic cum lex præsumat super certo, non admittitur probatio in contrarium, vt dicat quod pro parte debiti accepit: vt not. C. de proba. l. siue possidetis. secus si iudex pro certa quantitate det, vt videamus quotidie fieri. est ergo tutius victori emere ut quilibet, quām sic in solutum accipere.

h Amplius quām. aliás deest quām. & tunc est plana. aliás non deest, & tūc dic nō amplius quām quod sibi, &c. id est nihil ultra. iam enim nihil ultra debitum est, cum præsumatur pro toto accepisse: & verbum amplius expone. id est decātero. non autē poterit pignora restituere, & debitum petere. sed quidam dicunt quod residuum ad quod pignus nō sufficit, potest petere: & non plus, si forte vellet pœnitere de eo quod pignora accepit: quod præcedens & sequens litera non patitur: licet esset æquum: & licet sic sit in pignore conventionali: vt. C. de iu. do. impe. l. fin. §. sed si quidem. Sunt & aliæ differentiæ inter cōventionalis & prætorium siue iudiciale pignus: vt no. §. de pigno. actio. l. j.

i De credito. s. cætero, adeo ut probatio in contrarium non admittatur: vt dixi. & sic no. quod lex præsumit remissionem residui, & transactionem factam, vt aliás pactionē: vt. C. de pact. l. ij. secus si partem debiti accepisset: vt. C. de excep. l. si ex maiore. sed alijs dicunt decātero. i. deinceps: quia velit pœnitere: vt dixi.

k Petere. ar. §. de procura. l. in causæ. in prin.

l Fiat. ab aliquo iure dominij. id est si iure possessionis: quia dicat

- alias se possidere: sed hic constabat debitorem possidere. & dic hoc fieri ante additionem. si autem post: habet tunc locum inferior. §. si post. Accursius.
 m summatis. No. similia de summaria cognitione: vt not. C. de iudi. l. iudicis.

n Praiudicare. si summarim feratur sententia, non praividicatur: vt &. §. de libe. agno. l. si quis à liberis. §. minimis. sec⁹ si plene: vt not. C. de ordi. cog. l. ij.

o Nec cum. mouentem litem. vel verius, id est victorem. & dic, restituta, id est tradita: vt j. de verb. signif. l. verbum reddendi.

p Integris. id est omnibus integre venientibus quae sunt necessaria ad vsucacionem: & secundum hoc proficiet vsucacioni, scilicet facienda per creditorem: vt. §. de adquir. poss. l. Pomponius. §. si iussu. secundum quosdā. quod potest dici post additionem. si autem tantum pignori capiatur, ut hic erat, dices, integris omnibus, id est tā iure debitoris quā creditoris: item & eius qui mouet controvēsiā super re capta in causam iudicati. & quod subiicit vsucacioni, scilicet interrumpendā. fuit enim naturalis interrupcio: vt supra de vsuc. l. naturaliter. nam missus in possessi. non potest vsucapere, cum nō habeat possessionem: e

e] Idē Imo. & Al. cōtra Bar. qui contrariū tenet.

vt supra de adquir. poss. l. Pomponius. §. si iussu. secundum quosdā. quod potest dici post additionem. si autem tantum pignori capiatur, ut hic erat, dices, integris omnibus, id est tā iure debitoris quā creditoris: item & eius qui mouet controvēsiā super re capta in causam iudicati. & quod subiicit vsucacioni, scilicet interrumpendā. fuit enim naturalis interrupcio: vt supra de vsuc. l. naturaliter. nam missus in possessi. non potest vsucapere, cum nō habeat possessionem: e

vt supra de adquir. poss. l. Pomponius. §. si iussu. secundum quosdā. quod potest dici post additionem. si autem tantum pignori capiatur, ut hic erat, dices, integris omnibus, id est tā iure debitoris quā creditoris: item & eius qui mouet controvēsiā super re capta in causam iudicati. & quod subiicit vsucacioni, scilicet interrumpendā. fuit enim naturalis interrupcio: vt supra de vsuc. l. naturaliter. nam missus in possessi. non potest vsucapere, cum nō habeat possessionem: e

vt supra de adquir. poss. l. Pomponius. §. si iussu. secundum quosdā. quod potest dici post additionem. si autem tantum pignori capiatur, ut hic erat, dices, integris omnibus, id est tā iure debitoris quā creditoris: item & eius qui mouet controvēsiā super re capta in causam iudicati. & quod subiicit vsucacioni, scilicet interrumpendā. fuit enim naturalis interrupcio: vt supra de vsuc. l. naturaliter. nam missus in possessi. non potest vsucapere, cum nō habeat possessionem: e

vt supra de adquir. poss. l. Pomponius. §. si iussu. secundum quosdā. quod potest dici post additionem. si autem tantum pignori capiatur, ut hic erat, dices, integris omnibus, id est tā iure debitoris quā creditoris: item & eius qui mouet controvēsiā super re capta in causam iudicati. & quod subiicit vsucacioni, scilicet interrumpendā. fuit enim naturalis interrupcio: vt supra de vsuc. l. naturaliter. nam missus in possessi. non potest vsucapere, cum nō habeat possessionem: e

Post rem venditam & in solutum datam cessat summaria cognitio iudicium exequentium. Bartolus.

Si post addicatum pignus aliqua controvēsia emptori mouea-

u Distractio. & sic vel creditor conuentionalis pignoris vendet, vel venditioni consentiet. alijs etiam eo inuitu fieri.

x Si post addicatum. id est captum & postea venditum auctoritate iudicis. Et continua: Quia supra dixit quando controvēsia mouetur ante addicatum pignus, vbi summariam cognoscitur: nunc quando post, vbi siue de proprietate siue de possessione fiat quæstio, non se intromittunt exequentes, cuicunq; sit addicta. si autem de pretio: consulitur iudicii ut omni alia quæstione omissa, aut præsenti pecunia vendat: aut si hoc non fecerit, res ipsas vbi cunque inueniat, quasi nondum vinculo pignoris liberatas accipiat. Sed quare magis de pretio? Respondetur, quia ibi non est longa cognitio auferre rem: imò ideo, quia nihil videtur fecisse executor, nisi pretium solvatur: quo soluto totum videtur fecisse: cum ei amodo auocari non possit pretium. vbi autem sibi res est addicta, semiplene facit executor. nam tum demum extinguitur iudicati actio omnino, si res addicta facta est accipientis: vt infra de solutio. l. si quis aliam. vnde ea euicta non cessat eorū audientia, secundum quosdam, prout habes non cessabunt, & postea, idemque, &c. & sic ad proximum dictum referuntur. Vel secundum alium cessat eorum officiū: quia licet non plene, tamen

* fatis datum

r Sine controvēsia. vt

C. quando fi. vel pri. l.

ij. & J. eo. §. sed vtrum.

f Pignorata. cuiusdā alij ex conuentione.

t Non cogatur. alijs. sci- licet vt &. §. de pigno.

actio. l. quamvis .

prout voluit petitor finierunt. arg. 5. eod. 5. si pignora. sed pretio non soluto nec plene nec semiplene fecerunt. Azo. ^a

a] Ista non placet Barto. Pau. & Alex.

^a Periculum. quo ad hoc vt teneatur pretium soluere. Item quo ad executorem, vel vietorem, qui de euict. non tenetur: sed non quo ad illum cui proficit solutio: vt supra de euict.l. ante. §.j. & l. si pignora. & C. de euict.

si ob causam.

^b Cessabunt. Si habes, nonne cessabunt? respon. vtique cessabunt: & hoc si quæstio proprietatis vel possessio- nis moueatur: secus si pretij nō soluti: vt sub iicit. Item hoc siue tradita sit iam possessio: vt hic. siue non: vt supra prox. respon. dum modo contracta sit vedi- tio. nam & ante fieri potest controuersia: vt. C. de rei vindic.l. si fundum. &c. C. de euict. l. si post. venditione autem non facta summa- tim cognoscetur: vt supra. §. si super rebus. Item alia litera est, non cessabunt. ^b & tunc dic cum mouetur quæstio de pretio. Alij dicunt priori ^c casu non sufficiisse periculum: hic sic. & sic non cessat. Alij ^d quod superiori ca- su agitur aduersus aliū ad quem possessio casu deuenerat: hic conue- niebatur: & sic hic non cessat.

^c Idem, quod in pro- ximo casu, si habes nō ne. vel ad primum, non ad proximum, si habes non cessabunt. sed alij referunt ad proximum etiam si sit, non cessabunt.

^d Addicta. alio em- ptore non inuento: vt eo. §. si pignora.

^e Non soluat. executo- ribus qui vendunt: vt supra de euic.l. si pignora. Accursius.

^f Videlicet. hic po- test continuari: quid enim, &c. vsque illuc, melius, &c. & tunc as- sume. & non puto, &c. & iunge cum eo: me- lius, &c. & secundum hoc, quid enim, &c.

^g Et. examinatio que- stionis. vel lege recte: & quod dicit non puto

ultra procedere debere, id est vt mandet sententiam executioni pro pretio non soluto in alias res ipsius emptoris.

^h Ceterum. id est alioquin.

ⁱ Longe. in infinitum. pone enim iterum ab aliquo super rebus illius emptoris captis moueri quæstionem. Item quod subiicit, quid enim, &c. dic quod probat causam sua responsonis: quod longe. scilicet res abiret. nam aut dices quod condemnabunt em- ptorem, & eius res capient & distraherent: aut dices quod habe- bunt pro condemnato. hoc secundum dici semper non potest. quid enim si negat se emissæ vel dicit se pretiū soluisse quod ne- gatur solutum? necesse ergo habes dicere condemnationem fa- ciendam. sed quocunque dices, vel pro iudicato habendum, vel condemnationem fieri, & procederes in infinitum: quia quod in venditione primi condemnati contingit, posset contingere in

venditione bonorum secundi & tertij: & sic per singulos. quod eset absurdum.

^k Pro iudicato. vt sic non condemnetur. & sic est argu. quod con- fessus non condemnatur. quod dic vt infra tit.j.l.j.

^l Non se interponant. ad exequendam sententiam pro pretio.

^m Cum nec habeat. si est habeat, in singulari, dic habeat, is. scilicet em- ptor cōtra eum cui, &c. sed aduersus eum qui pretio pignoris libera- tur: vt supra de euic.l. antepen. & sic supple: ergo & iste viator non debet habere cōtra eū emporem. vel dic is. scilicet viator aduersus eum emporem.

ⁿ Cui. id est à quo. nā frequenter datiuus pro ablativo ponitur. si ha- bes in plurali habeant, scilicet exequentes cō- tra vietorem. quasi di- cat sicut non possunt iudices stare pro em- pture cōtra vietorem: sic nec contra empo- rem pro vietore. & se- cundum hoc abundat is. vel etiam legi potest cum sequē. versi. quasi dicat is cui, &c. non af- fici damno, &c.

^o Adficiatur. scilicet viator.

^p Interponat. executo- res prædicti, quia em- ptor non soluit pretiū: vt dictum est. Accur.

^q Addictam. id est ca- ptam & venditam.

^r Liberatam. non vide- tur ergo posse haberi fidem de pretio ab ex- quentibus: & si habeat, non transeat domi- nium. arg. infra de iure fisc. l. si procurator. in fin. sed qualiter aufer- tur ei si dicat se soluis- se pretium? Respon. ^f Idem & si hoc forte non dicebat: diceret. dum tamen con- staret iudici emprote nō soluisse. Barto An. & Alex.

^s Sic quoque. quasi di- cat nō solum prædicto modo exequuntur iudicatum, sed etiam isto.

^t Alud. corporale, vel sit. s. in quæstione: vt. §. eo. §. sed illud.

^u Id dumtaxat. scilicet nomen.

^x Convenit. passiuie po- nitur. R.

^y Secutus. in nomine,

vt cognoscatur de eo sicut de corporali pignore.

^z Cognoscere. summatis: vt. §. eo. §. sed sciendum.

^a De proprietate. ante additionem.

^b Rescriptum. ergo non confessi tantum capient.

^b Rescriptum est. quæritur quare secus? Respon. quia facilius in rebus corporalibus habetur summaria cognitio. cætera dic vt not. & C. quando fiscus vel pri.l.j.

^c Convenient nomen. tunc. scilicet quando nomen non diffitetur.

^d Capi. sic dicendo, habeas illud nomen loco pignoris. & iste postea habebit utilem actionem, ^h sicut video in nomine pi- gnori obligato ex conuentione: vt supra de pign.l. cum conue- nit. & facit. C. de præto. pigno.l.j. &.ij. & C. de his qui ad eccl. confu.l. fin. §.ij. Accursius.

^e Solet capi. pupillo condemnato.

sunt qui.

c] Ista glo- est de mente Barto. Pau. & Alex.

tur: an sit cognitio eiusdem iudi- cis qui sententiam executus fue- rit, videndum est. Et cum semel emptio perfecta sit: eiusque qui comparauit, periculum ^a verta- tur: non puto locum esse cogni- tioni. Certè posteaquam indu- ctus est emptor in possessionem: nonne cessabunt ^b partes corun- dem iudicum? Idemque ^c & si ipsi cui quis iudicatus est, res fue- rit addicta. ^d

Si per iudicem exequentem res fit vendita, pretio non soluto ces- sat officium iudicis in pretio exi- gendo: vnde res debet vendi pre- fente pecunia, vel res vendita re- uocari. Bartolus.

Sed si emptor cui pignora sunt addicta, exequente iudice pre- tium non soluat: ^e vtrum aduersus emptorem porrigeret manus ^f debeant iidem iudices qui sen- tentiam exequuntur, videndum est. ^f Et non puto eos vltra procedere. Ceterum ^h longè i- res abilit. Quid enim dicemus? Condemnabunt emptorem, & sic exequetur aduersus eum sen- ^g tentiam? an statim pro iudica- to ^k habebunt? & quid si negat se emissæ, aut exsoluisse conten- dat? Melius igitur erit, si non se interponant: ^l maximè cum nec habeat ^m actionem aduersus eum is cui ⁿ iudicatum fieri desidera- tur. nec iniuria adficietur.

Oportet enim res captas pignori & distractas, præsenti pecu- nia distrahi: non sic, vt post tem- pus pecunia soluatur. Certè si se interponant: ^P haec tenus debe- bunt interuenire, vt ipsam rem addictam ^q capiant, & distra- hant, quasi non vinculo pignoris liberatam.

Vbi aliæ res non sunt, nomina capiuntur eorum qui confe-

Si creditor habet pecuniam de- bitoris, vel debitori destinatam: ipsa pecunia capitur: non debi- toris nomen. Bartolus.

Sed & si pecunia penes argen- tarios sit: æquè capi solet. Hoc amplius & si penes alium quem, destinata tamen ei qui condem- natus est: solet pignoris iure capi, ^d & conuersti in causam iudi- cati. Præterea pecuniam quo- que depositam nomine condem- nati, vel in arcum reclusam solent capere, vt iudicato satisfiat. Hoc amplius & si pupillaris pecunia in arcum deposita sit ad prædiorum comparisonem, & citra permis- sum prætoris ab eo qui exequitur iudicatum, solet capi, ^c & in cau- sam iudicati conuersti.

vt cognoscatur de eo sicut de corporali pignore.

^z Cognoscere. summatis: vt. §. eo. §. sed sciendum.

^a De proprietate. ante additionem.

^b Rescriptum. ergo non confessi tantum capient.

^b Rescriptum est. quæritur quare secus? Respon. quia facilius in rebus corporalibus habetur summaria cognitio. cætera dic vt not. & C. quando fiscus vel pri.l.j.

^c Convenient nomen. tunc. scilicet quando nomen non diffitetur.

^d Capi. sic dicendo, habeas illud nomen loco pignoris. & iste postea habebit utilem actionem, ^h sicut video in nomine pi- gnori obligato ex conuentione: vt supra de pigno.l. cum conve- nit. & facit. C. de præto. pigno.l.j. &.ij. & C. de his qui ad eccl. confu.l. fin. §.ij. Accursius.

^e Solet capi. pupillo condemnato.

^f Idem & si

hoc forte non dicebat: diceret. dum

tamen con-

staret iudici

emprote nō

soliisse. Barto

An. & Alex.

lexan.

causatam ex

pignore ca-

pit. pro per iudi-

cem: vel vi-

lem actionē

persoñalem

An. & Alex.

Sunt qui in id. **CASVS.** Debes scire quod regulariter quilibet conuenit in solidum, exceptis quibusdam personis quae co- A ueniuntur in quantum facere possunt, deducto ne egeant, & non deducto ære alieno; ut socius. Itē patronus patrona, & liberi eorum, & parentes. Item maritus quando conuenit de dote. Item miles qui in militia exi-

stens contraxit debitū. nam isti in quantum fa- cere possunt, conueniū- tur. Tandem dicit: qui- dam est debitor multo- rum ex simili causa: nec

est omnibus soluendo. dicitur quod occupan- tis cōditio erit melior. & si unus egerit, nō deducitur quod debetur aliis qui sunt similis cōditionis. sic est & in act.

Flo. Sociū. de peculio. & idem si filius vel libertus agat contra patrem, vel pa- tronum, nam non deducitur quod aliis filiis vel libertis debetur. est

& alius qui conuenit in quantum facere po- test: ut qui conuenit ex causa donationis: & iste deducit quod om- nibus debet. Itē quod supra dixi, quod si unus

1.6.3. cod. Er- rōne Tribu- niani bishoc filiorum agat cōtra pa- possum est. esse ait Anto. Au- occupantis meliorem cōditionem: intelligas

tamen quod ille conueniat deducto ne egeat. Item si vir conueniat ab vxore ex causa dotis, siue ex alio contractu: habet vir hoc priuilegium, vt conueniat in quantum facere potest. Idem econtra si vxor conueniat à viro ex aliquo contractu. Item priuilegium quod datur viro si conueniat ab vxore, idem priuilegium datur sacerdo & patri vii. Sed quid erit si pater mu- lleris promisit dotem genero pro filia: & fecit pactum quod gener lucraretur si filia decedat in matrimonio: nunc gener agit contra sacerdotum ad hanc dotem: nunquid hic sacer habet priuilegium ne conueniat nisi in quantum facere potest? Certe nō. & hoc est verum si soluto matrimonio per mortem filia gener petat dotem. si autem adhuc constante matrimonio gener petat dotem à sacerdo, tunc sacer condemnatus est in quantum facere potest. Item quod dictum est sacerdotum genero condemnari in quantum facere potest, fallit si conuentus neget se sacerdotum, vel si conueniat ex causa doli. Item priuilegium quod datur viro, datur etiam procuratori viri, vel defensori qui conuenit nomine viri, & eo viuo: post mortem autem viri conuenit in solidum. Item priuilegium quod dixi prædictis personis dari, non transit ad eorum fideiuissores. Item priuilegium quod datur viro & aliis personis supra numeratis, non vadit ad heredes eorum, sed in solidum tenentur. & hoc dicit hæc lex cum seq. usque ad. si conuenerit. Franciscus Accursius.

a Possunt. deducto ne egeant. alias nullum esset priuilegium: vt infra reg. iur. l. in condemnatione. in princ.

b Id est. pro scilicet ponitur, secundum Ioan. sic supra quando D act. de pecul. est anna. l. j. §. quandiu. in glo. id est. Azo.

c Aere alieno. excipe donatorem: vt. j. eo. l. inter eos. §. fin.

d Fere. fere dicit: quia si negavit se solum esse, in solidum condenatur: vt. j. eo. l. sed hoc. §. causæ. quia & alij sunt, vt donator: vt. j. eo. l. inter eos. in fine. Item qui cessit bonis: vt. j. de ces. bo. l. is qui bonis. Item filius exheredatus vel abstentus. quod dic vt not supra quod cum eo. l. ij. & iiij. Vel fere dicit, quia hic etiam enumerati non semper habent beneficium: puta maritus, vel so- cius, si quid dolo facerent: vt supra pro socio. l. verum. §. tem- pus. veri. hoc quoque. & supra sol. matri. l. etiam. §. licet. & C. de rei vxo. act. §. cum autem. vel tertio, secundum H. fere propter donatorem dicit, qui æs alienum deducit: vt dixi.

e Accipiens est. contra supra pro soc. verum. in prin. vbi etiam specialis rei solum dicit habere beneficium hoc. Solu. hic sub. maxime, vel illa ad istam trahitur. vel hic interrogatiæ lege: & solue per illam: vel vt ibi. prima placet.

f P. Axonus. nisi patronatus ius amiserit, quod multis modis fit: vt not. C. de bo. quæ libe. l. fin. Accursius.

g Parentes. in infinitum, cum sit fauor in omnibus his, accipe vt supra de in ius vo. l. qui. §. parentes. & l. sed & si. §. liberos au- tem. & de libe. & posthu. l. cum quidam. proprie tamen aliter: vt supra de gradi. l. iuris consultus. §. parentes.

h De dote. vt supra solu. matri. l. maritum. cauet tamen de soluen- do si peruererit ad for- tunam pinguiorem: vt C. de rei vxo. act. §. cum autem. Sed contra. in- stitu. de act. §. item si de dote. Sed non est: quia in quātum facultas pa- titur, vt ibi: idem est quod in quantum fa- cere potest. Item con- tra supra de neg. gest. l. diuotio. in princ. Sol. vt infra eod. l. non tan- tum. in glo. ij.

i I Tem miles. facit su- pra eo. l. miles. in princ. & quod ibi not. & no. quod ista tres le- ges respiciunt secundā partem rubricæ.

k I Nter eos. Ex eadem + Des alieny nō est. & causa. in genere + plures credibiles dicit, id est ex credito: sed eandem causam dic- cit, quia omnibus in quātum facere potest, debet condemnari. & II. 7. 1. de re sic omnium est eadem iur. que vi- causa vel conditio in detur ostendere hæc condemnatione. alias verb a, nec aliter dicitur eadē cau- sa, vt infra de except. rei iudic. l. & an eadem. & alias aliter: vt su- pra de in offic. testa. l. circa.

l occupantis. occupare dicitur, qui primò ad sententiam perue- nit: vt supra de pecu. l. si uero. alias qui primo litem contestatur: vt supra de lega. j. l. si pluribus. Item hoc accipe inter non priu- liegiatos & priuilegiatos æquali priuilegio personali: vt supra quod cum eo. l. sed an. & de pecu. l. ex facto. §. plane. quæ sunt contra. nisi in duabus dotibus: vt. C. qui po. in pign. ha. l. fi. §. fin. Item non videtur melior conditio occupantis, cum in execu- tione vltimus veniat cum primo: vt infra eod. l. in iudicati. quæ est contra. Solu. in hoc est melior, quia totius debiti fit certa con- demnatio non habito respectu quod alij hic idem conuentus damnari potest postea. at in vltima sententia debet haberi respe- ctus ad primā: vt quod debetur ex prima, ex bonis deducatur: & si quid in bonis superfuerit, secundum eius æstimationem fiat condemnatio. cum autem vtraque sententia executioni man- datur, non potest petere primus vt primo sibi satisfiat, & postea alij: imo vterque admittitur: pro rata tamen portione debiti cuiusque: scilicet vt plus accipiat cui plus debetur: vt ibi. quod multum prodest vltimo, si forte bona post vtranque sententiam sint minorata. habetur ergo ratio non in executione, sed in sententiae prolatione. Si autem solus secundus primo perat execu- tionem, non habetur ratio primi qui non petit: imo secundi oc- cupantis melior erit causa: vt ibi. Accursius.

m In de peculio actione. vbi non deducitur. quod dic vt supra de pecu. l. si vero.

n Et hic. in actione de peculio: vt. d. l. si vero. & in aliis etiam casibus ibi no.

o Etusdem conditionis. nec aliis, excepto donatore: vt infra proxi. & infra eo. l. exheredatum. Accursius.

p Conuenit. ex stipulatione olim: hodie etiam ex nudo pacto datur ex lege conditio: vt. C. de dona. l. si quis argentum. §. pe.

q Condemnatur. si ab eo cui donauit, conueniat. secus si ab eo cui sic delegatus est: infra eo. l. Nefennius. Azo.

r Is solus. & hoc est contra infra eod. l. in iudicati. sed solue vt modo dixi.

f Alieno. in quo non computatur quod ex simili causa debe- tur: vt subiicit.

t Inter eos. scilicet donatarios. & facit. j. eo. l. cum ex causa. & l. exheredatum. & de reg. iur. l. diuus. & l. quotiens. & l. in condem- natione. & supra de dona. l. qui in donatione. & supra solu. matri. l. maritus. ij. Hic quæro, secundum Azo. an hæc exceptio vt quis damnetur in quantum facere possit, sit dilatoria, vel peremptio- ria? videtur dilatoria: quia non semper obstat agenti. vt instit. de

Excep-
to
ut quis con-
demnetur in
quātum fa-
cere potest,
an sit dilato-
ria, vel per-
emptoria.

excep. §. perpetuæ. & §. temporales. Item quia si soluatur, non est repetitio: vt. §. de condic. inde. l. in diem. & l. quod nomine. & l. nam & si maritus. Econtra perpetua: quia post item cōtestatam opponitur: imò etiam quandoque post sententiam: vt. j. cod. l. Nesennius. §. fin. quod nō est in dilatoriis: nec etiam peremptorijs: vt. C. sentent. rescin. non poss. l. peremptorias. sed Ioan. dicit cam dilatoriām.

Non tantum dotis a nomine. Condemnatur. etiam soluto matrimonio: & etiam eo constante in casibus permis: vt supra de iud. dot. l. mutus. §. manente.

b Condemnandus est. cōstante matrimonio, nō soluto: vt. §. de nego. gest. l. diuortio. in prin. etiam si durante matrimonio contraxit. Nec obstat. §. de constit. pe. & Chil. 2. cēt. cu. l. iij. vbi ex alio con. sp. ouer. 82. tractu etiā soluto

matrimonio habet priuilegium: sed ibi ideo, quia imitatur naturam primi contractus actio de constituta: vt supra de dona. l. qui id quod. in princip. & facit. C. de dona. inter vir. & vxo. l. & si de tua. Item hoc in contractu: secus si eo constante. h. d. cum princ. l. seq. Barto.

Potest esse iudicium inter virū & vxorem constante matrimonio ex alia causa quā ex causa dotis: quia illa non potest constante matrimonio peti. Paul. xx. M O D E S T I N V S libro se- cundo Differentiarum.

Non tātūm dotis nomine maritus in quantum facere posse condemnatur: * sed ex aliis quoq; contractibus ab vxore iudicio conuentus, in quantum facere potest condemnandus est **b** ex diui Pij constitutione. quod & in persona mulieris æqua lance + seruari, æquitatis suggest ratio.

Socer vxoris pro dote conuen- tūs, hoc beneficium habet. sed socer viri non, si conueniatur soluto matrimonio. secus si eo constante. h. d. cum princ. l. seq. Barto.

xxi. P A V L V S libro sexto ad Plantium.

Sicut autem cum marito agitur, ita & cum socero, * vt nō ultra facultates damnetur. An si cum socero **d** ex promissione dotis agatur, in id quod facere potest, damnandus sit? Quod & id æquum esse videtur: sed alio iure utimur, * vt & Neratius scribit.

xxii. P O M P O N I V S libro vicen- simoprimo ad Quintum Mucium.

Sed hoc ita accipiēdū est, si à socero dos ex promissione petitatur soluto matrimonio. **f** verū si manente matrimonio dos ab eo petatur, succurrendū **g** vtiq; est, vt ne maioris summæ condemneretur, quā quantum facere potest.

Qui mētitur in eo quod est cau- sa beneficij, perdit beneficiū. Bart.

Quod autem de sociis dictum est, vt & hi in quātūm facere posse condementur: causa cognita se facturū prætor edicit. Causæ cognitio autē in hoc erit, vt negati se sociū **h esse, aut ex doli clau-**

Ed hoc ita. soluto matrimonio. per mortem filiæ. aliās non valeret pactum: vt supra de pact. dot. l. iij. & debeat lucrari dotem ex pacto: vt supra de iur. do. l. si de dote.

g succurrendū. ratio distinctionis hæc est, quia constante matrimonio durat affinitas & in parentibus viri, quia affines sunt vxori: & in parentibus vxoris, quia affines sunt viro: cæterum vxore mortua, & ita ab una parte affinitatis vinculo soluto, sicut amoris vinculum, ita & priuilegiū decrescit beneficium.

h **S**ocium. facit supra eod. l. sunt qui. & supra pro socio. l. verum. §. tempus. versi. hoc quoque. & l. si vnu. §. fin. & infra de fideiuss. l. si dubitetur. §. j.

i **S**icut. Fuerit. id est fieri postuletur.

k **F**acere potest. scilicet maritus: vt. §. sol. matri. l. alia. §. j. & est ratio: quia si nō obtulit se, in dominum fiet executio: vt. §. eo. l. si se. siue obtulit, actione mādati, vel neg. gest. recuperaret à domino. est ergo æquum vbiique procuratorem sic damnari. Acc.

l **D**efensor. sine mādato. nec enim deterior, & c. vt supra de proc. l. sed & h. §. defendere. & l. minor. §. quoniam. & facit infra de except. l. omnes exceptiones.

A **In solidum**. nisi filius eiusdem matrimonij successit viro: vt supra solu. matri. l. etiam. in princ.

n **E**t si fideiussor. hæc lex non loquitur in marito, sed genera- liter.

o **R**ei. id est speciei: & actionis: scilicet pro quantitate compe- tentis. vel rei, scilicet dandæ vel tradendæ. actionis. id est acti siue facti. vel pro eodē po- ne rei & actionis: scili- cet pro re competenti.

P **E**i. scilicet credito- ri: imò fideiussori. Azo. qui in solidū condem- netur, & in solidum a- gat mādati: & hoc quia personale beneficium est, aliās contra si rei cohēreat: vt infra de regu. iur. l. in omnibus. & j. de except. l. omnes except. & institu. de re- plica. §. finali. & C. de vsur. rei iudic. l. fina. §. fin. item hoc nisi con- ueniatur vt defensor: vt supra pro socio. l. ve- rum. §. j.

Exceptio iure personali com- petit fideiussori. Barto.

xxiv. P O M P O N I V S libro quarto ex Plautio.

Et si fideiussor **n** acceptus sit rei **o** vel actionis, non prode- rit ei **P** si persona pro qua fideiussit, in quantum facere potest con- demnanda est. Si maritus soluē- do non fuerit: licet ipsi marito prosit quod facere non possit (id enim personæ mariti præstatur **q**) heredi **r** eius hoc non prodest.

xxv. P A V L V S libro sexagen- simo ad Edictum.

S Ciendū ***** est, heredes earū per- sonarū **r** nō in id quod facere c possunt, sed in integrum teneri.

Si pārtes concordant qualiter sententia feratur, iudex debet se- qui eorum voluntatem. Paul.

xxvi. V L P I A N V S libro septua- gensimo septimo ad Edictum.

Si conuenerit inter litigatores, quid pronuntietur: non ab re- erit, iudicem huiusmodi senten- tiam proferre. **t**

Appellatio non rite, interposita, non retardat executionem. Bart.

xxvii. M O D E S T I N V S libro primo Responsum.

P Ræses prouinciae [in] vsu- ras vsurarum condemnauit contra leges, **u** & sacras consti- tutiones: **x** ideoque Lucius Ti-

poni hic casum quando conuénit vt in quantum facere posset, damnetur qui debebat in solidum damnari: vt supra de pactis. l. si quis crediderit. Quid autem si econtra? tunc aut beneficium habet propter reuerentiam personæ: & tunc non potest contra pacisci: vt supra solu. ma. alia. §. eleganter. aut iure contractus: **a** & tunc sic: vt hic, & C. de pact. si quis in conscribendo. Item po- ne vt supra communi diui. l. iudicem. Item. C. de testi. l. fin.

P Ræses prouinciae.] **C A S V S**. Mutuaueras mihi. c. sub vsuris ali- quo tempore elapsō peris à me ducenta tam pro sorte quā pro vsuris, & vsuris vsurarum. iudex me ad hoc condemnauit. appellationem interpolui forte post decem dies, & sic mea ap- pellatio pronuntiatur iniusta. dicitur quod sententia remanet firma. Franciscus.

u **L**eges. vt & supra de condic. indeb. l. si non sortem. in princip. Accursius.

x **C**onstitutiones. vt & C. de vsur. l. fin. & dic condemnauit, scilicet tacite, non expresse. aliās nō valeret ipso iure sententia: vt. C. quando

quando progo. non est necel. l. ij. quæ est contra. Alij quod hic erat quæstio facti: ibi iuris. quod in idem recidit. Alij aliter dicunt: vt ibi notaui. Accur.

a Appellavit. post decem dies: vel quia ad minorem iudicem appellavit: vt. j. de appell. l. j. s. fi quis.

b Certa. vt Co. de senten. quæ sine cer. quati. l. hæc sententia. j. & facit. j. quæ sente. sine appell. l. j. s. j. & j. de app. si expressim. & j. eod. l. cum prolatis. Accur.

Duo indices.] c A-
D S V S. Duo sunt iudices delegati in una causa. quilibet dedit suam sententiam contraria alteri. Dicitur quod utrumque est in pendent. donec delegans confirmet quam vult. Fran. Accur.

c Duo indices dati. id est delegati: vt non obster. j. eo. l. inter parres. quæ est cōtra: quia illa in ordinario dicit.

a] Iste intellectus est singularis & approbat per docto.
t corum.
+ iudicati.
Ex lege. 12. tabul. Gell. li.
20. cap. 1. vi.
de. l. 2. & 3.
C. de vñr.
rei iudic.
Flo. præsti-
tuitur.